“Castellum Montis Catinii, quod confine est Pistorio in Hetruria ... quibusdam aquis celebratur quas salmacidas a sapore cognominant et tam potu quam balneo utiles. De quibus (ut scriptum reliquit Ugolinus hic oriundus) cum elapsis temporibus hic officinas conficiendis salibus construxissent, easque cum modica densandi virtute reperissent ac exigui fructus ad usum balneorum ac potuum recepere. Mira vero revelatio visa est quum neglectae ob paucam salis utilitatem, qua via defluebat in agros ac pascua, visae sunt bestiae, quae ex illis riguis biberent, refici ac pedum vitiis, tumoribus ventris liberari. Sunt autem exquisite salsae et siccantes gustu, quare destillatae exilem, albissimumque deponunt salem ...

Sunt autem duae scatebrae, primi vero meriti maxime in potibus est salmacida, quae vulgo a Tettucio cognominatur. Altera, quae Balneoli est, minus salsa ac in potu minus purgando efficax. Per alvum utraeque

6 Si veda in proposito R. SABBATINI, *Di bianco lin candida prole. La manifattura della carta in Età Moderna e il caso toscano*, Milano, F. Angeli, 1990.

7 Cfr. G. GALLETI- A. MALVOLTI, *Il ponte mediceo di Cappiano. Storia e restauro*, Fucecchio, Edizioni dell'Erba, 1989.

8 Conservato manoscritto presso la Biblioteca Medicea Laurenziana di Firenze (Pluteo LXXIII, Cod. 43) e pubblicato da M. G. Nardi (Firenze 1950). Cfr in proposito A. M. BANDINI, *Ragionamento sopra un'opera non più stampata di Ugolino da Montecatini, celebre medico del secolo XIV, nella quale si tratta delle acque termali della Toscana e loro diversi usi in medicina, specialmente di quelle di Montecatini nella Valdinievole*, Venezia, Coleti, 1689.

ebibitae deiiciunt, lubricamque in posterum reddunt, decem circiter aut quindecim diebus sumptae, certissimo experimento. Nec minus per urinas, renum ac vesicae obstructions aperiunt, arenulas pellunt, lapidem frangunt, vermes interficiunt.

Usus vero earum hodie celebris est in dysentericis, quos mirifice sanant etiamsi nomae intestina corraserint, ebibitae singulis diebus a libra ad tripondium, pro tolerantia patientis. Quo nomine similiter atque ad urinae difficultatem admirandas adeo videmus quotidie harum aquarum virtutes ut vere ipsas caelitus in salutem hominum destinatas esse credendum sit, cum ferme homines ex acerrima dysenteria iam iam exhausto cum sanguine spiritu, revocent ad vitam”<sup>9</sup>.

Parole più esplicite non potevano essere pronunziate, Nel quadro delineato da Andrea Bacci Montecatini emergeva come una vera e propria cittadella della salute nella quale chiunque avrebbe potuto recarsi e trarre sollievo, se non guarire perfettamente, da molte malattie. La facilità della terapia rendeva quel luogo benedetto e degno della massima considerazione, tanto da invitare sofferenti di ogni paese a raggiungere la Valdinievole.